To Start Construction Work of Kisan Bhawan

108 (14/18/566) Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra):

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state :-

- a) the time by which the construction work of the proposed district office Bhawan (Kisan Bhawan) of Agriculture Department in Dadri is likely to be started;
- b) the detail of the progress made by the Government in the process of the construction of sub-division office of Agriculture Department on the sub-division head office, Badhra; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to setup the block office of Agriculture Department in Block Jhojhu Kalan; if so, the time by which it is likely to be setup?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) An estimate of Rs. 28.63 Cr. for the construction of the Krishi Bhawan for district level office of Agriculture and Farmers Welfare Department for Charkhi Dadri has already been sanctioned by the Government. Construction work of the Krishi Bhawan, Charkhi Dadri is likely to be started during financial year 2024-25 after inviting the tenders.
- b) There is no sanctioned post of Sub Divisional Agriculture Officer at Badhra. Therefore, there is no proposal for the construction of Sub Division office at Badhra.
- c) There is no proposal under consideration of the Government to setup the Block office at Jhojhu Kalan.

किसान भवन का निर्माण कार्य आरंभ करना

108 (14/18/566) : श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढड़ा) :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) दादरी में कृषि विभाग के प्रस्तावित जिला कार्यालय भवन (किसान भवन) के निर्माण कार्य को कब तक आरंभ किए जाने की संभावना है;
- (ख) उप-मंडल मुख्यालय, बाढडा पर कृषि विभाग के उप-मंडल कार्यालय के निर्माण की प्रक्रिया में सरकार द्वारा की गई प्रगति का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ग) क्या खंड झोझू कलां में कृषि विभाग के खंड कार्यालय को स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसके कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है ?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा श्रीमान,

- क) जिला स्तरीय कार्यालय के लिए कृषि तथा किसान कल्याण विभाग के कृषि भवन चरखी दादरी के निर्माण के लिए राशि 28.63 करोड़ रूपये को मंजूरी पूर्व में ही दे दी गई है। कृषि भवन, चरखी दादरी का निर्माण कार्य संभवतः वित्त वर्ष 2024-25 में निविदाएं होने के बाद प्रारंभ कर दिया जाएगा।
- ख) बाढडा में उप मण्डल कृषि अधिकारी का कोई पद स्वीकृत नहीं है। इसलिए बाढडा में उप मण्डल कार्यालय के निर्माण का कोई प्रस्ताव नहीं है।
- ग) ब्लाक झोझू कलां में खण्ड कार्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।